

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月30日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東 名

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日

平成21年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	70,650	△11.2	△446	—	△16	—	△160	—
21年3月期第2四半期	79,547	—	2,262	—	2,728	—	2,880	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△1.71	—
21年3月期第2四半期	30.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	161,018	78,670	48.9	837.59
21年3月期	170,660	78,789	46.2	838.68

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 78,670百万円 21年3月期 78,789百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
22年3月期	—	5.00			
22年3月期 (予想)			—	5.00	10.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	161,000	△7.1	2,100	△63.3	2,700	△57.7	1,200	△74.6	12.77

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第2四半期	96,649,954株	21年3月期	96,649,954株
② 期末自己株式数	22年3月期第2四半期	2,724,674株	21年3月期	2,705,784株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第2四半期	93,933,684株	21年3月期第2四半期	93,991,935株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

※ 平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	158,000	△6.3	2,000	△61.8	2,400	△59.1	1,000	△76.6	10.65

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の悪化などの不安要素を抱えながらも、輸出環境の安定化や政府の経済対策の効果により、持ち直しの動きが強まりましたが、本格的な景気回復には至らない状況でありました。

当業界におきましては、製造業を中心とした生産活動が極めて低い水準にあることから、設備過剰感は依然として強く、民間設備投資は大幅に減少、公共工事も相変わらず低調であり、受注・価格競争激化が継続するなど厳しい経営環境にありました。

このような状況下でありまして、当社グループは平成21年度を初年度とする新中期経営計画の、①収益向上を目指した受注戦略の推進 ②経営効率の向上 ③経営管理体制の強化 ④人材の育成強化 など、持続的成長戦略の足固めの諸施策を推進いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績は次の通りとなりました。

〔連結業績〕	売上高	70,650百万円
	営業損失	446百万円
	経常損失	16百万円
	四半期純損失	160百万円

売上高につきましては、中部電力向けの工事は増加したものの、一段と厳しさを増す受注・価格競争を反映し、主力の屋内線工事など一般得意先向けの工事が大きく落ち込んだことにより減収となりました。

利益面につきましては、売上高の減少と厳しい価格競争による工事採算性の低下などにより大幅な減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（資産、負債及び純資産の状況）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は161,018百万円となり、前連結会計年度末に比べ9,641百万円減少しました。これは受取手形・完成工事未収入金等の減少（12,772百万円）、未成工事支出金の増加（2,460百万円）などの要因によるものです。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少（11,548百万円）、未成工事受入金金の増加（3,612百万円）などの要因により、前連結会計年度末に比べ9,522百万円減少し、82,348百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少（630百万円）、評価・換算差額等の増加（521百万円）などにより、前連結会計年度末に比べ118百万円減少し、78,670百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動によるキャッシュ・フロー及び投資活動によるキャッシュ・フローにおける資金の増加が財務活動によるキャッシュ・フローにおける資金の減少を上回ったことにより3,854百万円増加し、29,712百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益25百万円、売上債権の減少12,605百万円、未成工事支出金の増加2,460百万円、仕入債務の減少9,305百万円、未成工事受入金金の増加3,609百万円、法人税等の支払額1,533百万円などにより、1,993百万円の資金増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出9,119百万円、定期預金の払戻による収入12,295百万円、有価証券の取得による支出9,000百万円、有価証券の売却による収入11,450百万円、有形固定資産の取得による支出2,534百万円などにより、3,315百万円の資金増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入500百万円、長期借入金金の返済による支出526百万円、リース債務の返済による支出846百万円、配当金の支払額470百万円などにより、1,472百万円の資金減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の経済動向につきましては、輸出・生産は若干増加傾向を示しているものの、依然として生産水準の低迷などにより民需を中心とした景気の本格的な回復への反転力は弱く、加えて雇用・所得環境の悪化などが景気を下押しするリスクがあり、先行き不透明な状況が続くと考えられます。

当業界におきましては、民間設備投資の減少による受注・価格競争激化の継続は避けられず、公共工事の削減も想定され、一段とその厳しさは増すと思われまます。

こうした状況下にあります、当社グループは新中期経営計画（平成21年度から平成23年度まで）にもとづく諸施策を推進するとともに、受注の確保・拡大とコスト競争力の強化、利益の確保などの課題克服に向け総力を結集し取り組む所存であります。

このような状況を踏まえ、通期の業績予想は以下の通りであります。

〔連結業績予想〕	売 上 高	161,000 百万円
	営 業 利 益	2,100 百万円
	経 常 利 益	2,700 百万円
	当 期 純 利 益	1,200 百万円

なお、通期の業績予想につきましては、平成21年9月14日に発表いたしました予想数値からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、主に長期大型工事（工期12ヵ月以上、かつ請負金額5億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」（企業会計基準第15号 平成19年12月27日）及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日）が適用されたことに伴い、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から当第2四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準（工事の進捗度の見積りは主に原価比例法）を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、平成21年3月31日以前に着手した工事契約のうち、長期大型工事（工期12ヵ月以上、かつ請負金額5億円以上）については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を引き続き適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比べ、当第2四半期連結累計期間に係る完成工事高は1,248百万円増加し、営業損失及び経常損失がそれぞれ94百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が94百万円増加しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年 9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	25,238	26,520
受取手形・完成工事未収入金等	26,905	39,678
有価証券	12,510	12,458
未成工事支出金	10,999	8,538
材料貯蔵品	2,128	1,907
商品	94	95
繰延税金資産	2,677	2,499
その他	2,238	2,086
貸倒引当金	△201	△317
流動資産合計	82,590	93,467
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	42,617	41,922
機械、運搬具及び工具器具備品	21,421	21,333
土地	26,622	25,264
建設仮勘定	447	94
減価償却累計額	△42,294	△41,228
有形固定資産合計	48,814	47,387
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	15,459	14,433
繰延税金資産	12,056	12,693
その他	2,223	2,794
貸倒引当金	△1,195	△1,300
投資その他の資産合計	28,544	28,619
固定資産合計	78,428	77,192
資産合計	161,018	170,660

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年 9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,290	35,838
短期借入金	4,383	4,553
未払費用	5,583	5,607
未払法人税等	187	1,658
未成工事受入金	5,773	2,161
その他	3,879	3,534
流動負債合計	44,097	53,353
固定負債		
長期借入金	394	210
退職給付引当金	32,503	33,000
役員退職慰労引当金	44	73
その他	5,308	5,233
固定負債合計	38,250	38,517
負債合計	82,348	91,871
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	63,110	63,740
自己株式	△1,273	△1,263
株主資本合計	76,357	76,997
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,705	1,169
繰延ヘッジ損益	543	538
為替換算調整勘定	64	84
評価・換算差額等合計	2,313	1,791
純資産合計	78,670	78,789
負債純資産合計	161,018	170,660

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	79,547	70,650
売上原価	68,866	62,554
売上総利益	10,680	8,095
販売費及び一般管理費	8,418	8,542
営業利益又は営業損失(△)	2,262	△446
営業外収益		
受取利息	123	92
受取配当金	94	51
受取地代家賃	85	81
持分法による投資利益	207	279
その他	76	108
営業外収益合計	586	612
営業外費用		
支払利息	77	157
為替差損	13	3
その他	30	21
営業外費用合計	121	182
経常利益又は経常損失(△)	2,728	△16
特別利益		
固定資産売却益	200	—
貸倒引当金戻入額	59	88
投資有価証券売却益	28	28
スワップ解約益	3,961	—
特別利益合計	4,249	117
特別損失		
固定資産除売却損	58	35
減損損失	125	8
投資有価証券評価損	72	31
燃料関連事業解約損	1,676	—
特別損失合計	1,932	75
税金等調整前四半期純利益	5,044	25
法人税、住民税及び事業税	1,943	86
法人税等調整額	220	98
法人税等合計	2,164	185
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,880	△160

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,044	25
減価償却費	2,101	2,046
減損損失	125	8
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△22	△221
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△42	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△582	△497
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△200	△29
その他の引当金の増減額(△は減少)	△64	—
受取利息及び受取配当金	△217	△143
支払利息	77	157
為替差損益(△は益)	△1	0
投資有価証券評価損益(△は益)	72	31
投資有価証券売却損益(△は益)	△28	△28
持分法による投資損益(△は益)	△207	△279
有形及び無形固定資産除売却損益(△は益)	△141	35
売上債権の増減額(△は増加)	13,402	12,605
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△2,840	△2,460
たな卸資産の増減額(△は増加)	99	△219
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,715	△9,305
未成工事受入金の増減額(△は減少)	878	3,609
未払消費税等の増減額(△は減少)	△1,031	205
その他	497	△2,012
小計	6,201	3,526
法人税等の支払額	△2,947	△1,533
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,253	1,993
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△17,353	△9,119
定期預金の払戻による収入	5,353	12,295
有価証券の取得による支出	△7,500	△9,000
有価証券の売却による収入	16,000	11,450
投資有価証券の取得による支出	△2	△4
投資有価証券の売却による収入	58	128
貸付けによる支出	△2	—
貸付金の回収による収入	11	12
有形固定資産の取得による支出	△1,981	△2,534
有形固定資産の売却による収入	221	0
利息及び配当金の受取額	229	148
その他	△159	△62
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,125	3,315

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	2,030	40
長期借入れによる収入	—	500
長期借入金の返済による支出	△1,835	△526
自己株式の取得による支出	△29	△10
自己株式の売却による収入	3	0
リース債務の返済による支出	△8	△846
利息の支払額	△75	△159
配当金の支払額	△469	△470
財務活動によるキャッシュ・フロー	△385	△1,472
現金及び現金同等物に係る換算差額	△18	17
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△2,275	3,854
現金及び現金同等物の期首残高	30,110	25,857
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,834	29,712

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

6. その他の情報

当社個別の経営成績、得意先別・部門別の実績・予想等は次の通りであります。

(1) 個別経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	69,478	△9.3	△562	—	△329	—	△373	—
21年3月期第2四半期	76,600	—	2,024	—	2,378	—	2,598	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△3.98	—
21年3月期第2四半期	27.64	—

(2) 得意先別受注高・売上高（累計）

得意先別		平成21年3月期 第2四半期実績	平成22年3月期 第2四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	36,611 (40.6)	40,609 (53.7)	3,998	10.9
	一般得意先	53,604 (59.4)	35,081 (46.3)	△18,523	△34.6
	合計	90,216 (100.0)	75,691 (100.0)	△14,525	△16.1
売上高	中部電力(株)	35,614 (46.5)	38,544 (55.5)	2,930	8.2
	一般得意先	40,986 (53.5)	30,933 (44.5)	△10,053	△24.5
	合計	76,600 (100.0)	69,478 (100.0)	△7,122	△9.3

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3) 通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成21年3月期 実績	平成22年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	75,136 (45.5)	80,300 (49.6)	5,163	6.9
	一般得意先	89,927 (54.5)	81,700 (50.4)	△8,227	△9.1
	合計	165,064 (100.0)	162,000 (100.0)	△3,064	△1.9
売上高	中部電力(株)	73,150 (43.4)	78,500 (49.7)	5,349	7.3
	一般得意先	95,390 (56.6)	79,500 (50.3)	△15,890	△16.7
	合計	168,540 (100.0)	158,000 (100.0)	△10,540	△6.3

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(4) 部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		平成21年3月期 第2四半期実績	平成22年3月期 第2四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	35,387 (39.2)	37,789 (49.9)	2,401	6.8
	地中線工事	2,981 (3.3)	2,924 (3.9)	△56	△1.9
	通信工事	8,141 (9.0)	8,719 (11.5)	577	7.1
	屋内線工事	37,159 (41.2)	20,676 (27.3)	△16,483	△44.4
	空調管工事	4,589 (5.1)	4,211 (5.6)	△377	△8.2
	計	88,259 (97.8)	74,321 (98.2)	△13,937	△15.8
	商品販売	1,957 (2.2)	1,369 (1.8)	△587	△30.0
	合計	90,216 (100.0)	75,691 (100.0)	△14,525	△16.1
売上高	配電線工事	35,354 (46.2)	37,731 (54.3)	2,377	6.7
	地中線工事	2,845 (3.7)	2,767 (4.0)	△78	△2.8
	通信工事	7,266 (9.5)	7,888 (11.4)	622	8.6
	屋内線工事	25,790 (33.6)	16,769 (24.1)	△9,020	△35.0
	空調管工事	3,386 (4.4)	2,950 (4.2)	△436	△12.9
	計	74,643 (97.4)	68,108 (98.0)	△6,535	△8.8
	商品販売	1,957 (2.6)	1,369 (2.0)	△587	△30.0
	合計	76,600 (100.0)	69,478 (100.0)	△7,122	△9.3
期末手持工事高	配電線工事	1,201 (2.3)	1,134 (2.7)	△67	△5.6
	地中線工事	3,139 (6.0)	3,551 (8.6)	411	13.1
	通信工事	2,655 (5.1)	3,638 (8.8)	983	37.0
	屋内線工事	40,646 (77.9)	27,569 (66.8)	△13,076	△32.2
	空調管工事	4,520 (8.7)	5,390 (13.1)	870	19.3
	計	52,163 (100.0)	41,285 (100.0)	△10,878	△20.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。